
Aggeler Huber 

& Partner AG 2
0

2
3

Huber Thomas

Küchentextilien, 

Nüsse, Tee, 

Blumen, FT-

Geschenke

Kundenzufriedenheit steigern, Personal 

in die Betriebsentwicklung einbeziehen, 

reparieren statt wegwerfen, regionale, 

saisonale oder FT-Pausensnacks

info@recht-treuhand.ch 

Altersheim 

Abendruh 2
0

1
8

Sostizzo Lars

Honig, 

Orangensaft, 

Zucker

Auszeichnung mit myclimate Label 

(klimaneutraler Betrieb) CO2 Einsparung 

(Erdwärme, Lebensmittel, Arbeitsweg 

mit Velo)

info@altersheimabendruh.ch

Blumen Egger

2
0

1
9

Egger Margrith
Schokolade, 

Snacks, Rosen
Benefits für MA, Abfalltrennung egger1@bluewin.ch

Boomerang Bags

2
0

2
1

Süess

Stefan 

und 

Susanne

Bananen, 

Orangensaft, 

Schokoladenbrotau

f- strich

Teilnahme an der Aktionswoche, 

Nähnachmittage anbieten, welche für 

alle offen sind und keine Kenntnisse 

voraussetzen

bb-gossausg.umgebung@gmx.ch

Brauerei 

Stadtbühl 2
0

2
0

Krucker Adrian
diverse Michel 

Fruchtsäfte

Förderung von Mehrwegglas, regionale 

Produkte, Abfalltrennung,  Senkung des 

Energie- Papier- und Wasserverbrauchs, 

Unterstützung von Vereinen, 

Mitarbeiter: Mitspracherecht, kleine 

Lohnschere, Gewinnteilhabe, 

Transparenz

info@stadtbuehler.ch

Huber Patrick patrick@hubergossau.ch

Osta                     

Kern

Karin                 

Marianne
info@clarogossau.ch

Dopple&Jäger 

Haus für Musik 2
0

2
1

Jäger René

Kaffee, Schokolade, 

Früchte, 

Kundengeschenke

Reduktion des Fleischkonsums, 

Berücksichtigung eines lokalen 

Biobauern, in Gossau bevorzugt zu Fuss 

oder per Velo unterwegs

info@dopple.ch

Evang. 

Kirchgemeinde 2
0

1
9

Joss Annette
Kaffee, Rohrzucker, 

Rosen
Teilnahme an der Aktionswoche annette.joss@evanggossau.ch

Fachgeschäfte

2
0

1
8

Gresa Rebecca rebecca.gresa@piusschaefler.ch

Würth Franz franz.wuerth@bluewin.ch

Ochsner Karin kb.ochsner@outlook.com

Gemeinschafts-

haus und Bistro 

Witenwis 2
0

1
9

Joss Annette

Kaffee, 

Orangensaft, 

Gewürze, Bananen

Gemüse fürs Bistro von einem lokalen 

Biobetrieb, Reduktion des 

Fleischkonsums

annette.joss@evanggossau.ch

E-MailMassnahmen 2024        

über 100 FT-Artikel 

im Sortiment

Forti-Stübli: Kaffee, 

Brügeli, Bananen2
0

2
1

claro Weltladen 

Kerngruppe 2
0

1
9

V
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n
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t
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e

Bindeglied zu Fachgeschäften, deshalb keine Angaben

Schwerpunkte der FTTG-Partner im Jahr 2024  Stand 28. November 2024

Laden: sparsamer Umgang mit 

Ressourcen wie Papier, Energie, 

Druckertinte // Verein: Teilnahme an der 

G24 und FT bewerben

Freiwilligenarbeit vermehrt 

wertschätzen, Gratisabgabe der 

Verpflegung

FT-Produkte

Fortitudo Gossau 

Handball (TSV)

mailto:info@recht-treuhand.ch
mailto:info@altersheimabendruh.ch
mailto:egger1@bluewin.ch
mailto:bb-gossausg.umgebung@gmx.ch
mailto:info@stadtbuehler.ch
mailto:info@clarogossau.ch
mailto:info@dopple.ch
mailto:annette.joss@evanggossau.ch
mailto:franz.wuerth@bluewin.ch
mailto:kb.ochsner@outlook.com
mailto:annette.joss@evanggossau.ch
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FT-Produkte

Freihof

2
0

1
9

Ledergerber Victor

Frischblumen, 

Bananen,  

Orangensaft in 

Abklärung

Demetergemüse-Gemüse vom 

Nachbarbetrieb, regionale Getränke vom 

Holderhof, Demeterwein von Lenz TG, 

Gossauer Gerste fürs Bier 

victor.ledergerber@freihof.swiss

Grüebler 

Metzgerei 

(Catering) 2
0

2
1

Grüebler Rafael

Nordindischer 

Langkornreis, 

Kaffee, Bananen

Teilnahme an der Aktionswoche, Fokus 

Kundenzufriedenheit, zweiten 

Arbeitsmarkt berücksichtigen,  

info@metzgerei-grueebler.ch

Gutenberg 

Buchhandlung 2
0

2
0

Wigger André
Rohrzuckersticks, 

Kaffee, Schokolade

Teilnahme an der Aktionswoche, 

Recycling-Kopierpapier, Vereine 

unterstützen, Work-Life Balance, Mithilfe 

bei der Realisierung des öffentlichen 

Bücherschranks bei der Markthalle 

andre.wigger@bluewin.ch

IG-Sport

2
0

1
8

Bürgi Simon cs-buergi@bluewin.ch

Jugendarbeit 

Gossau 2
0

2
3

Eberle Martin

 Tee, 

Rohrzuckersticks, 

Kaffee, Bananen, 

Schoko-Bananen

Kubag einführen, umweltfreundliches 

Verhalten belohnen
Jugendarbeit@stadtgossau.ch

Kath. 

Kirchgemeinde 2
0

1
8

Sigg Simon
Kaffee, Zucker, Tee, 

FT-Geschenke
Teilnahme an der Aktionswoche simon.sigg@seelsorgeeinheitgossau.ch

Bühler Andreas a.buehler@globikinderkrippen.ch 

Hofer Claudia gossau@globikinderkrippen.ch

Kita Gossau

2
0

1
9

Schwager Manuela

Bananen, 

Schokolade, Kaffee, 

Kokosnussmilch, 

Tee

Teilnahme an der Aktionswoche,  

Verpflegung gemäss Fourchette verte 

(Auszeichnung erneuert), Wohlbefinden 

der MA thematisieren und stärken

kita@stadtgossau.ch

koller's Bäckerei-

Konditorei-Café 2
0

1
9

Koller Adrian Fruchtsäfte, Honig

KI gestütztes Computerprogramm zur 

Berechnung der Produktionsmengen, um 

Foodwaste zu reuzieren wird ausgetestet 

und optimiert

koller@koller-baeckerei.ch

 roger.kuenzle@friedberg.ch
Kaffee,  Bananen 

Mango, Zucker

Teilnahme an der Aktionswoche, 

Wohlbefinden im Team fördern, 

Foodwaste reduzieren, richtig heizen und 

lüften

Teilnahme an der Aktionswoche, 

Erneuerung des Personalreglements, 

Fortsetzung der BNE-Implementierung, 

Netzwerkanlässe, Freigabe des 

Fussballplatzes für FC Gossau, Reduktion 

des Ressourcenverbrauchs, Food Waste 

Reduktion,  ökologische Aufwertung des 

Areals, Anstellung von 2 Personen aus 

dem 2. Arbeitsmarkt

Roger

Kinderkrippe 

Globi 2
0

1
8

Gymnasium 

Friedberg 

Kerngruppe 2
0

1
8

Bindeglied zu Sportvereinen, deshalb keine Angaben

 Tee, Kaffee, 

Bananen, 

Orangensaft

 Künzle 

mailto:info@metzgerei-grueebler.ch
mailto:andre.wigger@bluewin.ch
mailto:cs-buergi@bluewin.ch
mailto:Jugendarbeit@stadtgossau.ch
mailto:simon.sigg@seelsorgeeinheitgossau.ch
mailto:a.buehler@globikinderkrippen.ch
mailto:gossau@globikinderkrippen.ch
mailto:kita@stadtgossau.ch
mailto:koller@koller-baeckerei.ch
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FT-Produkte

La Cucina     Zum 

alten Bahnhof 2
0

2
4

Lazraj Nikki

Bananen, 

Rohrzucker, 

Limetten

Kampf gegen Foodwaste dank 

begrenzter Menukarte      Reduktion, 

Trennung und Wiederverwertung des 

Abfalls 

nikki@lacucina-gossau.ch

Ludothek Gossau

2
0

2
4

Koster Barbara
Tee, Handcreme, 

Geschenke, Kaffee

Kuh-Bag für Kunstoffrecycling, 

Boomerang Bags für die Spielausleihe, 

Holzspielzeuge werden bevorzugt, Sonett 

Handseife

barbara.koster@gmx.ch; 

info@ludothekgossau.ch

Maitlisek

2
0

1
9

Grunder Michel
Lebensmittel, 

Geschenke

Fokus auf FT im WAH und RZG-

Unterricht, Gartenwelt-Team entwickelt 

und betreut einen nachhaltigen Garten, 

Setzlinsverkauf an der 

Nachhaltigkeitsmeile vom Maimarkt, 

Boomerang Bag -Nähnachmittag

michel.grunder@maitlisek.ch

Migros 

Supermarkt         

St.Gallerstrasse 

115, 9200 Gossau

2
0

1
9

Bühler Andreas
eine Vielzahl von FT-

Produkten

Die Migrosfiliale Stadtbühlpark wurde im 

2023 in eine Filiale von Lernenden 

umfunktioniert. Die Lernenden 

übernehmen alle Funktionen bis hin zur 

Filialleitung.

andreas.buehler@gmos.ch

Marte Rainer rainer.marte@phsg.ch

Wolf Christina nachhaltigkeit@phsg.ch

Pius Schäfler AG

2
0

1
9 Ammann 

Eisenlohr

Patrick 

Karin

Tee, Schokolade, 

Bananen, Kaffee

MA aus dem 2. Arbeitsmarkt, keine PET 

Flaschen mehr

patrick.ammann@piusschaefler.ch; 

karin.eisenlohr@piusschaefler.ch

Helfenberger Marcel marcel.helfenberger-wick@raiffeisen.ch

Niederer Vanessa vanessa.niederer2@raiffeisen.ch

Mock Mauritius mauritius.mock@sanafuerstenland.ch

Schiess Karin karin.schiess@sanafuerstenland.ch

Teilnahme an der Aktionswoche

Teilnahme an der Aktionswoche, 

erfolgreicher Lehrabschluss, 

Zusammenarbeit mit der IV bei der EBA-

Ausbildung, Zusammenarbeit mit dem 

Förderraum St.Gallen, gute 

Lehrlingsbetreuung, familienfreundliche 

Anstellungsbedingungen, 

Mitspracherecht in der PEKO, regionales 

Mineralwasser in Glasflaschen

2
0

1
9

Orangensaft, 

Kaffee, Honig, 

Bananen, Bio 

espresso Kaffee, 

Rohzucker,

Raiffeisenbank 

Gossau-Andwil-

Niederwil 2
0

1
9

PHSG 
Kaffee, Bananen, 

Fruchsäfte, Blumen 

etc. 

2
0

1
8

Tee, Kaffee, 

Abtrocknungstüche

r, diverse FT-

Geschenke

Rainer Marte ist neu im Amt und wird 

nächstes Jahr Massnahmen bekannt 

geben. Aktuell laufen diverse Projekte 

und Massnahmen. Punkto ökol. 

Nachhaltigkeit ist ein umfassendes 

Projekt in der Pipeline.

Sana Fürstenland 

mailto:nikki@lacucina-gossau.ch
mailto:michel.grunder@maitlisek.ch
mailto:andreas.buehler@gmos.ch
mailto:rainer.marte@phsg.ch
mailto:nachhaltigkeit@phsg.ch
mailto:patrick.ammann@piusschaefler.ch
mailto:patrick.ammann@piusschaefler.ch
mailto:marcel.helfenberger-wick@raiffeisen.ch
mailto:vanessa.niederer2@raiffeisen.ch
mailto:mauritius.mock@sanafuerstenland.ch
mailto:karin.schiess@sanafuerstenland.ch
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FT-Produkte

Rindlisbacher Stefan stefan.rindlisbacher@stadtgossau.ch

Hüni Fabian fabian.hueni@stadtgossau.ch

Lehmann Corinne corinne.lehmann@schulegossau.ch 

Züger Robert robert zueger@schulegossau. ch

Schwizer 

Haustechnik AG 2
0

1
8

Wüthrich Benno

 Bananaen, 

Schokoladen, Give-

Aways, Kaffee

MA-Weiterbildungen, Prozesse 

digitalisieren um  Ressourcen zu sparen, 

Weiterbildungen für die MA, Benefits für 

MA

beno.wuethrich@schwizer-haustechnik.ch

Spitex Gossau

2
0

2
4

Frey Cornel Tee, Kaffee, Zucker

Abfallkonzept, E-Bikes, E-Autos, diverse 

Benefits für die Mitarbeiter bez. 

Wohlergehen, Einsparungen, 

Weiterbildung, Arbeitszeit, 

Anstellungsbedingungen

cornel.frey@spitexgossau.ch

Stadtbibliothek 

2
0

1
9

Richle Andrea

FT-Geschenke, 

Havelaar Blumen, 

Kaffee

Abfall-Trennung, Literatur zu 

Nachhaltigkeit, Lehrlingsausbildung, 

Praktikantin, Fernziele (Stadt 

entscheidet): Lohnwesen anpassen, 

Umstelleung auf LED-Beleuchtung 

andrea.richle@bibliogossau.ch

Stadtrat

2
0

1
8

Alder Helen Helen.Alder@stadtgossau.ch

Strässle Patrik patrik.straessle@stadtgossau.ch

Salzmann Urs urs.salzmann@stadtgossau.ch

Erne-Bedford Sven sven.erne@sw-gossau.ch

Schwitter-

Meister
Daniela daniela.schwitter@sw-gossau.ch

Christen Markus markus.christen@vitatertia.swiss

Brühwiler Jasmin tlkueche@vitatertia.swiss

nadine.casutt@schulegossau.ch; 

Janine.Kuersteiner@schulegossau.ch; 

Michelle.Urscheler@schulegossau.ch; 

Brigitte.Strotz@schulegossau.ch; 

Christina.Thoeny@schulegossau.ch; 

Astrid.Tannheimer@stadtgossau.ch; 

bruno.wessner@stadtgossau.ch; 

bernadette.widmer@schulegossau.ch; 

regine.rickenbach@schulegossau.ch

Tagesstrukturen, 

WAH-Unterricht, 

Lager: Bevorzugung 

von FT-Produkten                              

Sport: FT-Bälle

 Teilnahme an der Aktionswoche, 

regionale Produkte im Snackautomat 

vom Hallenbad, MA werden in den Erlass 

des neuen Personalrechts einbezogen, 

Support bei der Umsetzung des öffentl. 

Bücherschranks

Honig, Datteln, 

Sojasauce, 

Nussaufstrich, 

Cashew-Nüsse, 

Rosen, Rohrzucker 

OZ Rosenau: Teilnahme an der 

Aktionswoche, 2.Real Teilnahme an der 

Anti-Littering Kampagne "Tatort Natur", 

Tex. Gestalten mit Reststoffen, 2.OS im 

WAH kochen mit geretteten 

Lebensmitteln, Thema Foodwaste, 3. OS 

WAH Einkauf auf dem Wochenmarkt, 14 

d im Sep. Tauschmobil auf dem 

Pausenplatz (MyBluePlanet), weitere SH: 

Notker/Hirschberg Teilnahme an der 

Aktionswoche, Teilnahme am WWF 

Sponsorenlauf im Walter Zoo, 

Materialtauschbörse, allg. Umsetzung 

der vorgegebenen Massnahmen der 

Schule Gossau (Recyclingpapier, 

Lebensmitteleinkauf, FT in Unterricht 

behandeln, Elterntaxi) FM: Biodiversität, 

ökol. Putzmittel, Abfalltrennung), 

Tagesstrukturen: saisonale Küche, FT-

Lebensmittel, Foodwaste reduzieren, 

Sensibilisierung der Eltern bez. 

Nachhaltigkeit

2
0

1
8

Bohnenkaffee, 

Orangensaft, Tee

regional einkaufen, Abfall trennen, 

Wasser & Energie sparen, Wochenend- 

und Feiertagszulagen erhöht, mehrmals 

im Jahr Teamanlässe, interne 

Weiterbildungen

Schule Gossau

2
0

1
8

Schulhaus-

vertretun-

gen

Stadtver-waltung 

/ Kerngruppe

Stiftung Vita 

Tertia 2
0

1
9

Stadtwerke

2
0

2
1

Bindeglied Energiestadt
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FT-Produkte

Gleichmann Timo t.gleichmann@walterzoo.ch

Harder Thomas t.harder@walterzoo.ch

Instagram / 

Kerngruppe 2
0

2
1 Eisenring  

Kammer 

Dana      

Elena

dana.eisenring@outlook.com; 

elena.kammer@hotmail.com

Zum alten 

Pflüegli 2
0

1
9

Künzle Martin

Orangensaft, 

Maiskolben, 

Rohrzucker, 

Blütenhonig, 

Bananen

Teilnahme an der Aktionswoche, Work-

Life Balance bei Mitarbeitern, 

Mitarbeiter in den Arbeitsprozess 

integrieren, Gebäudehülle isolieren 

info@pfluegli.ch

2
0

1
9 Multivitaminsaft, 

Bananen, Ananas,  

Bio-Zucker, Kaffee

Teilnahme an der Aktionswoche: 

Maimarktmithilfe, Vegi-Menüs // MA 

Weiterbildungen, Hundehort für MA, 

Block- und Gleitzeiten einführen,  

Projektierung Haus Reserve the Red 

(IUCN - Artenschutz), Foodwaste 

reduzieren (Portionen anpassen)

Walter Zoo

Mitarbeit in der Kerngruppe

mailto:t.gleichmann@walterzoo.ch
mailto:t.harder@walterzoo.ch
mailto:info@pfluegli.ch

